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O;t „(lőmöi'-Kisliout** ki;ulóliivat;tl«t, nemkülönben minden hazai postahivatal, az előfizetés legczélszerübben posta-utalványU t j á l l  e S Z k Ö Z Ö l l i e t o .  -----  T í z  r d  o f á a f  o a n l r  1 * :  ~  . i .  1 - - - - -  1Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.Az állami tisztviselők mozgalma.Lapunk múlt számában közöltük azt a felhívást, melyet a tordai állami tisztviselők intéztek a magyarországi összes kartarsaikhoz, felszólítván okét, hogy közös panaszaiknak orvoslása végett tömörüljenek, alakítsanak helyi bizottságokat és intézzenek kérelmet saját országgyűlési képviselőikhez az iránt, hogy a tisztviselők helv/e- lenek javítása iránt indított mozgalmat támogassák és segítsék diadalra.A göniörkishontvármegyei állami tisztviselők két ízben is tanácskoztak a tordai átirat fölött s mindakét alkalommal arra a meggyőződésre jutottak. hogy a tordaiak javaslata nem egészen méltó az állami tisztviselői kar tekintélyéhez. Kiismertek iiLryan. hogy a tordaiak köszönetét érdemelnek, amiért végrevaláhára megindították azt a mozgalmat, melyet már régen meg kellett volna indítani Budapestnek, Szegednek vagy Debreczennek. szólal valamely nagyobb központi metropolisnak, — hanem azontúl nagyon szerencsétlennek találták már az első lépését is a „mozgalomnak**.Hogy az állami tisztviselői kar az ország- gyűlési képviselő urakat kérje meg, épen most az iij választások küszöbén: „Nagyságos urak. segítsetek rajtunk la — Hát ez egy kissé frivol dolog. Sor tó a képvis<*lő/o/ö//rc is, meg a tisztviselőre is. Mért nincs olyan báigvu ember a• o  •/hármas bérez alján meg a négy folyam mentén, aki ebből a furcsa instanciából ki ne tudná olvasni ezt a gyöngéd figyelmeztetést: „Nagyságos képviselőjelölt ur, ha azt akarod, hogy jóba legyünk egymással, hogy rád szavazzak, meg hogy tegyek is az érdekedben valamit, hát akkor te is szavazz mellettünk és te is tégy a mi érdekünkben sokat. Máskép nincs barátság. Do ut des. facio ut facias. Ma már nem az a világ van, aki régen volt. a mikor ránk parancsolhattatok. Ma mi vagyunk az urak (ha pénzünk nincs isAu
T Á R  C Z  A.Péter és Pál.Irta: C S E R Z  Y MI II Á L Y .Pál a lalóczán ült kint a ház elüti és sütkérezik a napon. Yessződarabra kötött madzagostorral csapkodja a tőidet, melyen apró tavaszi bogárkák tartják ide s tova sétájukat. Továbbá a gyerekeket nézi, kik az eperiák közt a friss gyöpün nagy méláznak. Mindezek igen alkalmas dolgok arra, hogy az ember el ne szunnyadjon a napsugarak melegétől ; bár az unalmat tökéletesen még sem fizik el. Megjön az szép lassan, azután ránehezedik az ember szem pillájára. A kárpit keresztbe fonja ilyenkor a mellén, a lábait előre nyujt)a, ásit, végre lebillen a leje és szundikál. A nap pedig czirúgatja. Pál is eljutna már ebhez az állapothoz, azonban jön Péter, a sógor.— Aggvon Isten! — mondja néhány lépésről.Pál kinyitja a szeméi, fölnéz és álmosan mosolyog.— Kogaggy Isten !— Mire végzi kend?— Ebii n e, siitkérözök.— Jó  idő van. — véli Péter az égre tekintve.— Jó  áin bál Istennek.Pál a csizmaszárát iitögeti a vesszővel, Péter pedig előbbre \eli az egyik lábát és tömi a csereppipát. A bajusza, amint rágyujt, vörös színben eg s mint a rak- tiisök mered előre az orra alatt.— Üljék kend le.— Jobb lösz? — nevetett hozza Péter.— Egy a lizetés.Leül. A térde kiszögletesedik es nyomja kilele a foltot a nadrágon Az egyiken lekesliedt a CZerna is, most olvan, mintha lekivánkoznék róla a kabátdarabbólvaló folt .— Hun jár* kend délelőtt ? — kérdezi később— Láttam belülről gyiiniii— Törvénybe vólam.•Z— Dehogy ?— Az ám.— M inek?— Tanúnak a Sári gyerök ügyibe.— Aztán mire mönt kend ?

Péter

megnevezve a

egyenes ut. Ennek

Dicséretükre legyen mondva a gömörieknek,a helyzet javitasanak ettől a módozatától kezdettől fogva irtóztak és nem is tettek egyebet — ezt is csak azért, hogy az országos jelleggel szervezett mozgalom egyöntetűségét ne zavarják — nem is tettek egyebet, mint azt, hogy a tordaiak által szerkesztett kérő iratot lorrást — egy pár meleg szó kisél etében el küldöttek a vármegyénkben képviselőkhöz. Ezzel se magukat meg nem alázták, se a képviselőket erkölcsi kényszer elé nem állítottak. Tegvenek a*  O*képviselő urak amit akarnak, a tisztviselők is mennek a maguk utján.Ez az ut pedig az — az irányát találták meg a göniöri tisztviselők, mikor most vasarnap tartott nagygyűlésükön egyhangúlag kimondották, hogy a magyarországi állami tisztviselői karnak nem a képviselő urakat kell zaklatni, hanem oda kell fordulni a kérelemmel, ahonnan annak teljesítését várni is lehet: a két legilletékesebb tényezőhöz, az országgyűléshez és a minisztériumhoz. Ez a két fórum az a 
törvényes itélöszék, a mely elé a „jog, törvénya magyar tisztviselői kar is fölemelt fővel és a siker reményével oda- viheti a maga sérelmeit.Ezeket a sérelmeket, már réges rég el kellett volna mondani De meg kell adni, hogy az állami tisztviselői kar a legdiszkrétebb testédet. Szótlanul, lárma nélkül teljesíti a maga kötelességeit. Pedig azok nagyon terhes kötelességek! A tisztviselői kar legtöbb tagja csakis kizárólag ezeknek a kötelességeknek él. Magán ember nem is tud lenni A családi elet örömeiről alig tud valamit, a családja iránt való kötelességeket kénytelen elhanyagolni; nem ér rá, hogy privát ember is legyen, csak úgy esie (> órától kezdve, meg talán vasárnap délután. A társadalomnak, sajtónak, nagy uraknak'minderről halavány sejtelmük sincs, mert hat a tisztviselők nem fa r

es igazság

— Elmondtam mindent amit tudtam.— Vallott kend ?— Hát . . . Mindönt egy szóig.— N o ! . . .— Pedig vöttem észre, nem igöu tetszőit a bírónak, hogy úgy beleeívszküdtem, tie mondok, ha mán ide hittak, en bizony nem hagyok ki egy szót sem ! Elmondom töviről hegyire úgy, a mint történt.— Jó  tölte kend . . . .  nem tilos a beszéd.— Persze hogy nem.Pál ismét a földet birizgálja, Péter pedig a pipával vesződik. Hossz a dohánya, nem bir égni Később ó kezd a beszédbe:—  Hogy vöt inán na, mondja kend el.— H ogy? — köbint Pál.— Azt, azt . . .— Hát odaadok tuggya kend a rézfeszület elibe, szemközt a bíróval, azt' várom, hogy mit akar. Aszongya, hogy mondjam el az esetöt. A veszekedést, ami szombaton napáldozat után történt itt a ház előtt é . . . Elmondom no. Mér né mongyam el. Belekezdek aztán, mondok, kérőm szeretettel a tekintetes urat, hát biz az úgy vét az igazai megvallva, hogy hétfőn hajnalba, a mint föl- tápászkodok, aszoudom az asszonynak, hallod é hé, ereggy mán a kamrába vágj egy darab rozskinyeret meg szalonnát, hogy mék ki a földre azt az elmaradt darabot fölásni. Az asszony kimén, hozza a kinyeret mög a szalonnál, beleteszem a tarisznyába, a taiiszuyát a nyakamba akasztom, akkó jut eszembe kérőm, begy nini, masina mög nincs a tartóba. Mondok, hallod é anyjuk,van ott a póczon egy egész pakli . . .Itt aztán bele szól a bitó, hogy aszongya jó vanjó, ez nem ide tartozik.Dehogy nem tartozik ide kérőm szeretettel, mondok, nagyon is ide tartozik. Mer mér ? Mer azéi , hogy az ásást aznap nem bírtam elvégezni, nagyon kemény vét a lód. Kedden röggel inögint csak kiballagok, mondok, ha a lölséges Úristen erőt, egészségöt ád, harangszói a majd csak a végire járok. Úgy is vót. Csak az vöt a baj, bogy a mint kilépők a kapun, bat a sánta kudus gyün rám szömbe. No mondják, itt mán mögéu nem lösz t-zöröncsém. A sánta valahogy elkeezmergött mellettem, én mög möntem tovább. Ki is értem szerencsésen, aztán néki fogtam a dolognak amúgy lsteuigazábul, hogy délié

máznak, nem dobolnak, nem jajgatnak: — igy bizonyosan nagyon jól niegyen a dolguk.Pedig az tudja, aki a bürókban él, hogyegy ember kettő helyett huzza az igát, lázasidegrontó munkában koptatja az életerejét abbana boldog kilátásban, hogy negyven esztendő múlvanyugdíjba mehet, ha addig él. Fizetése, mentülalantasabb tisztviselő: annál csekélyebb, mégpedig aránylagosan is; előléptetésre kilátás nincs,mert hoztak ugyan a nagy urak valami törvénytezelőtt 8 esztendővel, amelyben az is benne van,%/hogy legalább ö évenkint mindenkinek feljebb keli rukkolni a fizetési fokozaton, hanem hát ez a törvény is olyan, aminőt már nagyon sokat gyártottak, — mint pl. a párbajtörvény, — melyet a kutya se hajt végre.Szerencse, hogy a világ kereke nagyott fordult azóta, hogy Széll Kálmán ül a kormány rudja mellett. Az ó igazságszere tété be vetik most a magyar állam szótlan, türelmes igavonói is•/ tf Ominden reménységüket. 0 tán megérti legszerényebb és legmunkásabb „ közegeinek*‘ a szívverését és siet jóvátenni irányukban a múltaknak bűneit.Nem is lehet ezt higgadt észszel mástól, pláne közvetítőktől, reményleni.Éppen ezért tartjuk mi szerencsésnek * a gömöri tisztikar állásfoglalását, mely eltalálván a helyes irányt, oly javaslattal lépett a világ elé, mely egyfelől felkölti a rokonszenvet, méltó a tisztviselői kar tekintélyéhez, másfelől pedig a 
törvényes útra terelvén a mozgalmat, biztos kilátást nyújt a sikerre és eredményre. Kívánjuk, hogy a biztos kilátás mentül előbb valóságra változzék!A nőegyesület közgyűlése.Rimaszombat és vidéke jótékony nőegyesülete f. bő ‘J-én tartotta meg rendes évi közgyűlését, az árvák sor-
a végire érjek. Hát oda is értem, de szörnyen hullott rulam a verejték.Délben aztán, a mint czihelódök, fogom a szerszámot mög az égyet-mást, hallom, bogy a tarisznya oldalát valami birizgálja. Ezt mán csak möglesüm, mondok, mer ez nem ügyéb mint egér. Léguggolok, nézőm, éczcző csak hujánt valaki. Az asszony. Uyün kirítt szömmel, türülgeti a képit a kötője sarkába. No, a Krisztus verje mög a dogodat, hát tégöd mi lelt. Aszongya, bogy a végrehajtok fölirtak mindönt, még a gyerök ködmönit is.Mondok oszt tovább is, de a bíró mögeut a szavamba vág. Aszongya az Isten álgya mög kendet, né beszéjjön tücsköt bogarat össze, mondja amit kérdeztem.Mondok, ez se nem bogár, sem nem tücsök, tekén- tetös ur, ha azt akarja, hogy nyomon beszéljejí. hallgasson ki. Hát jó van. Átugrom aztán a végrehajtókat, ott penészüggyenek meg, a hun vannak, tovább mondom. Szerdán egész nap azon törtem a fejem, hogy miből is fizessem ki azt a kis porcziót A tehénre is gondoltam, hogy eladom, mög van egy-két fölöntő búzám, a mit magnak hagyogattam . . . De nem vútain hozzá ölég okos . . . Mit csiüájjak, a ki áldója van a világnak. Mit no ? . . . Amint igy töröm zúzom magara, éczcző csak gyün a Varnyu komám, aszongya, hogy a fiamat, a Pali gyerököt befogták a vizitáezión . . . Majd bányát vágattam. Tudtam, mondok, mer uem nadrágos a gyerök. Az ur az mind unlógiik.Észrevettem, tugya kend, magainat, hogy görbén szóltam, oszt hamarosan ki igény üsitettem a szavamat. Mondok, mer a inog mind kellős. Aztán tekintetes bíróság, szörnyen el vótam szomorodva, mondok, most mán a dolog se köll, kapom magam másnap röggel átliikődök Topa Pétörhöz, egy kis sziveiösitőre. Teczczik tűnni, a ki éutülem a hatodik, vagy hetedik házba méri az italt. Ott van Hujántó Mihály, a harangozó, mög egy-két ilyen magamszórü ember, hát bizon, mi tagadás, beleinelegöd- tiink a beszédbe, Aszongya a Pétör. hogy az ángolokat mögent elpáholták mán a burok. Mondok, az igen beles, a mire mög a Mihály hirtelen ráírom föl, hogy biz az nem jó van . . . Hát bátya mügént csak nem áilja mög szó nélkül a biró, belehujánt, hogy csak nem kezdek politizálni. Man hogy kezdenék, nem kezdők, de a való igazság okáért is el kell mondani . . . Igazságom van ó sógor?



sán szánakozó ne messzi vü hölgyeknek óriási részvételével, az árvák legnagyobb jótevőjének Sam arjay Jánosnénak  elnöklete alatt. A gyűlés leglontosabb tárgya a választmány évi jelentésének felolvasása volt. A  melyet D r . 
W allentinyi Dezső jeipjző nnyy f,onddal és figyelemmel 

szerkesztett meg. A jelentés igy s ó l :
Mélyen tisztelt közgyűlés!Immár egy éve múlt, hogy a közgyűlés megtisztelő bizalma ismét a mi kezeinkbe rakta le a jótékony nő- egyesületnek külső és belső vezetését. Még élénken él lelkűnkben az a meghatóan kedves jelenet, az a nyájas kép, mely a mélyen tisztelt Közgyűlés őszinte szeleteiének és osztatlan bizalmának felejthetetleuü 1 jóleső megnyilatkozását ábrázolja. Meg ma is ineg-megcsendül fülünkben az a szerető szivekből előtört éljen, melylyel a közgyűlésnek előkelő tagjai valamennyien egy szívvel és egy akarattal két nemes és gyöngéd szívre: Sam arjay  

Jánosáéra  és M olnár Józsefnéra bízták az egyesület vezetését, az elnöki, illetőleg az alelnöki tisztet. A tisztikarnak és a választmánynak többi tagjai — mi is érezzük még a szeretetnek azt a jóleső melegét, mely egy év előtt megválasztatásunkkor telelik sugárzott. Hát hogyne fogadtuk volna el szívesen és örömmel a megtisztelő megbízatást? !Szives készséggel és szivbeli örömmel iparkodtunk is az elmúlt egész éven át tisztünkben eljárni, a reánk bízottakat lelkiismeretesen teljesíteni. Szívesen és örömmel, mert hiszen szeretett elnökünknek lankadatlan tevékenysége, tettereje és mindenkit megnyerő, általánosan ismert finomsága és gyöngédsége mellett csak öröm és gyönyörűség volt a mi munkánk ! Hiszen ő, müveit lelkének óriási tevékenységével, nemes szivének könyörüle- tességével, lelkesedésével mindnyájunkat magával ragadott e legnemesebb munkában: árvák, szerencsétlenek sorsának enyhítésében. Hű segítője, lelki testvére és a munkában dolgos jobbja volt szeretett alelnökünk. Az ő lelkesedésük, az ó szerénységük titkos, a feltűnést kerülő folytonos munkásságuk jellemzi a tisztikar többi tagjait is, igy különösen a legsúlyosabb teendőkkel megbízott igazgatót: özv dr. Marikovszky lstvánnét az ó lankadatlan és páratlan buzgóságával, körültekintő és tapintatos igazgatásával. Bölcs tanácsadónk, lelkesítőnk volt ez évben is kedves titkárunk : llaksay István kir. tanácsos, az egyesületnek megalapítója, mai fejletségének, virágzásának egyik fő ápolója és megteremtője. Példás buzgósaggal, lelkiismeretes pontossággal teljesítő nehéz tisztét Eperjessy Jó z se f  pénztáros is. Es mindenkor kedvvel. szives örömmel telelt meg kötelességének W allentinyi 
Dezső dr. a jegyző is.A tisztikar munkáját nagyban megkönnyítették a választmánynak többi tagjai is élénk érdeklődésükkel és ii) tagok megnyerésével. így a rendes tagok sorában üdvözölhetjük Geduly Géziinét, Kerekes Dezsőnét, Várady 
Pálnét stb.Adományaikkal segítettek, hálára köteleztek Rimaszombat r. t. város nemes tanácsa, a táncztereiu átengedésével, Szerényt János ismét 10 koronával, a rimaszombati takarékpénztár ismét GO koronával, a gömörmegvei nép és iparbank ismét 20 koronával, a gömörmegyei takarékpénztár és hitelbank 10 koronával. — Hálás szív
vel mondunk köszönetét mindaunyioknak. Hála és köszönet illeti a nagy közönséget is, mely ünnepélyünket, gyűjtéseinket nemes áldozatkészséggel, anyagilag és erkölcsileg hathatósan támogatta.A nemes pártolásnak, ez adományoknak köszönhetjük, hogy egyesületünk alaptőkéje immár 43054 korona 23 fillérre szaporodott, s hogy az alapvagyon e szaporodása mellett 1434 korona G4 fillért fordíthattunk árvák ellátására és számos szűkölködő nyomorának legalább ideiglenes enyhítésére. Összesen 20 árva és 9 törődött agg nyert állandó védelmet — élelmet, iskolázást, ruházatot — a nő-egyesület védő oltalma alatt. A polgári leányiskola fenntartásához is 200 koronával járultunk.Egyesületünk múlt évi történetének különben szomorú lapjai is vannak. A kérlelhetted halál járkált a mi sorainkban is Elragadta tőlünk volt szeretett igazgatónkat

a választmánynak buzgó lelkes tagját I ozáry 
ét, dr. Veres Sámánét az alapítók sorából és

— Igaza van kendnek nagyon is, — erősíti fejbólintva Péter.— No azé mondom. Aztán fel is okosítottam a bírót, mondok tekintetes bíróság, a legjavát csak nem lehet kihagyni Mer szégyön ide szegyül) oda, be köll tisinerni, hogy egy kicsit a fenekire találtunk nézni az üvegnek, aztán ránk is sütétödött mán, mikor kiliikdösött bennünket a Pétör Hogy akkor este mi történt, mondok, mán engedőimet kérők a tekintetes biróságtul, arrul nem tudok semmit, mer magamrul sé tudtam semmit Röggel a mint fölérzök, neköm gyűri az asszony, azt mindönnek e'mond, csak jónak nem. No mán ezt, mondok, csak nem szivelöm el, csititoin, hogy erre, arra, azt a . . .  . de csak tovább pörög a nyelve. — Kezező azt mögsokal- lom, kapom a csizmát, ezt a melyik a lábamon van, aztán olyanformán tanátam hozzá vágni, hogy égyszörre mögkékült az egyik ábrázatja . . . Nem is szót aztán egy huszonnégy óráig égy kukkanást sé Úgy kölletett kürülezirógatni. hogy né bolondozzon mán, nem az ilyen emberük közé való a harag. Nagynehezen aztán mög is békiilt . . . .  így kerültünk ki szombaton délután a ház elébe süt körözni A mint nézzük a járókelőket, égyször csak valami nagy sokadalom g tin felénk. Ordítanak torkuk szak ad tabui. Alighanem űrnek valakit, mondok. Úgy is vót. Ütötték egymást, aztán haladtak felénk. De hogy kik vótak, nem tudom . . . .  Mögmarkolja az asszony a karom, aszongya hallja kend apjuk, még majd nekünk találnak gyünni. Az nem hihetetlen mondok. Gyerünk be, mondja ü. Sé szó, sé beszéd, biz' ott hurczókodlunk be azonnal. Még a kaput is bezártuk utánnunk. Ott asztán szuszogtunk, még csak le nem csöndösödött az utcza. így hát tekintetes bíróság az egészből nem láttam semmit, nem is tudok az egészről semmit.— No, mit szól kend hozzá? — kérdezi Péter felé fordulva később.— Hát csak annyit, hogy ki magyarázta kend alaposan.— U gy-e?—  Az ám.— Nini . . . Legalább ne mondhassák az embörre, bogy ökör.

és utóbb 
György nét
Gees lstvánnét. Legyen emlékük áldott!E szomorú emlékeken megilletődéssel átsuhanva, meg kell emlékeznünk örömnapjainkról is. Meit ilyenek is voltak. Ilyen volt a deczemberben megtartott karácsonyfaünnep a maga megható egyszerűségével, csodálatosan édes-bus örömével es uépes közönségével, melynek karácsony — újévi szokásos nemes adakozásából 222 kor. gyűlt össze a karácsonyfára és a gyermekek takarék - könyvecskéibe. Hálás köszönetét mondunk érte a nemes adakozóknak és szivbeli köszönetét nagyt. Csinke István lelkész urnák is szives megjelenéséért és szép beszédéért, mellvel a gyermekek szivében a gondviselés iránti hálaérzetét gyújtotta lángra.Volt még egy külső sikerekben is fényes, ragyogó ünnepünk! Pedig, mélyen tisztelt Közgyűlés, a mi szeretve-szeretett elnökünk és az ó nemes szivü elnöktársa épenséggel nem keresik, sót épen nagyon is kerülik a külső szereplést, a nyilvános fellépéseket. De a nagy- közönség a megelőző évek pompásan rendezett ünnepségei után elvárja, sót követeli, hogy a nóegyesület minden évben rendezzen nyilvános tanczestélyeket. Elnökségünk tehát csak a közóhaj előtt meghajolva vállalta el az 1901. márczius 2-án megtartott domiuo-estély rendezését, melynek minden terhe, fáradsága úgyszólván és kizárólagosán az ó vállaikra nehezedett! De fáradozásukat páratlan szép siker jutalmazta. Hiszen mindannyian emlékezünk még arra a ragyogó, szép estélyre, a táucztereinben vidáman zsibongó, minden társadalmi osztályt egyesitó óriási közönségre, mely örömmel és telt erszényekkel jelent meg, hogy megjelenésével nyilvánosan is kifejezze a jótékony nóegyesület vezetője iránt érzett szeleteiét és tiszteletét és bizalmát; kis városunkban szokatlanul nagy számban gyűlt össze, hogy tömeges filléreivel segítségünkre legyen nemes munkánk teljesítésében! ím e: 882 kor. volt ez egyetlen estélynek tiszta jövedelme. Midőn a nagyközönség \> ily hathatós anyagi és erkölcsi támogatásban részesít, hát hogyne viselnék mi továbbra is szívesen és örömmel a reánk bízott megtisztelő tisztet? !Szivbeli örömmel és készséggel fogunk iparkodni az egyesület érdekeit a jövőben is előbb-előbbre vinni, csak a mélyen tisztelt közgyűlés minden egyes tagjának jóakaró pártolása és támogatása legyen továbbra is velünk! És mi hisszük, hogy — mint a múltban — velünk lesz a jövőben is.E hitünkbe vetett bízó reménnyel fejezzük be az 1900— 1901. évről szóló ezen jelentésünket, kérvén annak szives tudomásul vételét.Ennek tudomásul vétele után a közgyűlés a megüresedett választmányi helyeket töltötte be. Egyhangú lelkesedéssel Boceko D ánielnél, — a ki 100 koronával lépett az alapítók sorába — K u lin y i Andornét, Soós 

Eereneznét és Szontagh Károlynét választották be a választmányba. — Ki kell emelnünk még a közgyűlésnek azon derék határozatát, mely az ápolt gyermekek minél gondosabb ellenőrzését czélozza s mely abban áll, hogy ezentúl az árvák minden hónapban legalább egyszer tartoznak gondozóikkal együtt a felügyelő gyámanya — egy-egy nóegyleti tag — előtt megjelenni egy-egya láttamozás végett készült könyvecskével. Helyes, derék
••határozat! Ürömmel és szívesen elismerjük, hogy a nő- egyesület mindenben lelkes buzgósággal teljesíti magasztos hivatását Isten áldása kisérje munkásságát a jövőben is!Az állami tisztviselők közgyűlése.Folvó hó 16-án délelőtt tartották meg az államitisztviselők előre hirdetett közgyűlésüket a kir. törvényszék nagytermében. A közgyűlés egyetlen tárgyát a tói

dat tisztviselők átirata képezte, melyet akként intéztek el a nagy számmal összegyűlt tisztviselők, hogy a tordaiak által fogalmazott felkérést néhány sor kíséretében elkül- dötlék a vármegyei országgy űlési képviselőknek ; továbbá megalakították az „állandó bizottságot*1, a helybeli és vidéki állami hivatalok főnökeiből, — de e mellett határozatkéj» kimondották, hogy a tordaiak javaslatát elegendőnek és ezélravezetónek nem tartják, hanem azt kívánják, hogy országos tisztviselői kongressus tartassák, melyből az egyedül illetékes fórumokat: az országgyűlést és törvényhozást kell megkeresni a tisztviselők helyzetének javítására.Kimondta végül a közgyűlés, hogy e javaslat elfogadására az összes állami tisztviselői központokat átiratban felkéri.Az átirat szószerinti szövegben a következő:
M agyarország összes állami tisztviselőihez.(Válasz a tordaiak felhívására )Ismeretes, hogy a tordai kartársak az állami tisztviselők nyomasztó helyzetének javítása végett mozgalmat indítottak s ennek során javaslatba hozták, hogy az ösz- szes magyarországi vármegyék területén lévő állami tisztviselők „állandó bizottságot“ szervezzenek és intézzenek kérelmet saját országgyűlési képviselőikhez, hogy törvényhozói szavukkal a tisztviselők helyzetén segít senek.A tordaiaknak ezen javaslatához mi hozzájárulunk ugyan és a mozgalom megindításáért nekik küszünétiin- ket és elismerésünket felezzük ki, ámde azt egymagában elegendőnek és ezélravezetónek nem tartjuk.Nézetünk szerint az állami tisztviselői karnak nem az országgyűlési képviselő urakhoz, vagy legalább is nem egyedül azokhoz, — hanem a két legfőbb és legilletékesebb tényezőhöz: magához az államkormányhoz és a törvényhozáshoz kell tolyamodniok helyzetük javításáért. Memorandumot kellene tehát készíteni, melyben bizodalmasan fel kellene tárni a tisztviselői kar életviszonyait s az ehhez fűzött kérelmet részletes adatokkal tüzetesen kellene megindokolni, mert csak a valóéletból vett positiv adatok feltárásától lehet reményleni a kívánt eredményt.Fel kell nyitni a kormánynak és a törvényhozásnak szemét; meg kell világítani a magyarországi állami

tisztviselő nehéz életviszonyait és nyomasztó helyzetét Mert merjük állítani, hogy ezt a helyzetet a maga egész ridegségében Magyarországon teljesen senki sem ösmeri,p  n  vsem kormány, sem törvényhozás, sem sajtó, sem társadalom, mivel, hogy eddig ama jó reménység fejében, hogy egyszer valahára majd csak segítenek rajiunk, mi magunk hallgattuk el bajaink »t, mi magunk takargattuk sebeinket.De ma mikor látjuk, hogy a majdnem egy évtizeddel hozott s bizony sovány Ígéreteket tartalmazó 1893. évi I t. ezikket sem hajtottak végre es mikor tudjuk, hogy Magyarország kormányzói székében olyan férfiak ülnek, a kik elé teljes hizodaloinmal járulnunk a „jog törvény és igazság4* jelszava bátorít : ma csakugyan félre kell tennünk minden tartózkodást és nyíltan, bátran, férfiasán és önérzetesen meg kell mondanunk a világnak, hogy a magyarországi állami tisztviselői kar terhes szolgálatainak hűséges, odaadó és becsületes teljesítéséért oly silány javadalmazást bűz, hogy e mellett az életfentai tásnak nehéz gondjai, kivált a családos tisztviselőt, napról-napra súlyosabb és súlyosabb válságba kergetik.Meg kell mondanunk, hogy ez a válság egyúttal a közügyeknek is hova tovább kiszámít hallal) kárával jár, tehát ezen most már elodázhatlanul segíteni kell.Ez a mi nézetünk Azt hisszük : velünk érez Ma gyarország állami tisztviselői karának legtöbb tagja.De már most, hogy ez a közös érzés, ez a sok közös pana>z, egy jól megszerkesztett nagy memorandumban összefoglalható legyen, ahhoz véleményünk szerint mindenekelőtt egy központi intéző szervezetre van szükség, amely a positiv adatokat összegyűjtse, feldől gozza, formába öntse s aztán mindent, ami a végrehajtással jár s ami a tisztviselői kérdés napirenden tartásához sajtóban és társadalomban hozzátartozik, azt mind — a jól működő gépezet pontosságával — elvégezze.Indítványozzuk tehát, hogy a magyarországi állami tisztviselők tartsanak Budapesten folyó év szeptember S  
és 0. napján állam i tisztviselői kongresszust s ezen a 
kongresszuson szervezzék az állandó központi bizott
ságot. A kongresszusra küldjön minden vármegye és törvényhatósági joggal felruházott város állami tisztviselői kara 2 —3 képviselőt, de jelen lehessen azon iirnden állami tisztviselő, aki önként jelentkezik.Felkérjük a Budapesten lakó kartársakat, hogy a kongresszus összehívásának és előkészítésének dolgát tegyék a magukévá, a többi kartársakat pedig arra, hogy ezt az indítványunkat elfogadva, arról vagy minket, vagy a budapesti kartársakat értesítsék.Kelt a gömörkishontvái megyei állami tisztviselői karnak 1901 junius 16. napján tartott közgyűléséből.

K u lin y i Andor, K u lin y i  A la d á r,
kir. p ü igazgató, intéző elnök. kir. tvszéki elnök, a közg,\ elnöke.

Józsa  A n ta l,
kir. tanfelügyelő, jegyző.

Rimaszombat város polgármesteri hivatalától.
Pályázati hirdetmény.2217 1204 sz. — Szab. Rimaszombat r. f. város közönsége által a helybeli m. kir földmives iskolánál tett 300 koronás alapítványi helyek közül az 1901—902. tanévre egy üresedésben van. Felhivatnak azért mindazok, kik ezen alapítványi helyet elnyerni óhajtják hogy ez iránti betöltött 17 éves életkor, erős. egészséges testalkat, illetőségi és erkölcsi, valamint annak igazolását tanúsító bizonyitványnyal felszerelt kérvényüket, hogy a pályázó jól ir, olvas és a négy alapművelettel számolni tud, a város tanácsához folyó év jú lius hó la-ng bezárólag adjak be.Kelt szab. Rimaszombat r. t. város tanácsának 1901. évi május hó 31-én tartott üléséből.

D r . Kovács , főjegyző, polgármester h.
¥ T •• •• 9 1 •• 1̂ v I vKözönség kóréból •••)V á r g e d e ,  1901. jun. 16.Megáldotta a jő Isten a mi megyénket bámulatostermészeti kincsekkel, a sok között milliókat érő gvógv-

r . ' *forrásokkal. Ilyen csodálatos erejű és értékű a Váryedén lévő vasas-savanyú forrás is. Csak csodálattal kell megemlítenünk, hogy a nagy közönség nem pártolja, nem keresi fel olv szambán e kedves, kies fekvésű helyet, a
V  / *mennyire az önmaga is megérdemli, de különösen a saját egészségünk megköveteli. Van e fürdőnek egy igyekvő, jóakaratu tulajdonosa, a ki tehetsége szerint iparkodik is fejleszteni a fürdőt. Ebbéli működését tehát csak dicsérettel kell megemlítenem. De van egy intézkedésé, melyet a liirdözö közönség, és igv a tulajdonos saját érdekében is kifogásolok, sőt ellene határozottan tiltakozom ! Es pedig az az eljárása, hogy e hét első napján figyelmeztette a jegyet váltó azon vendégeket is, a kik a faluban, nem is mint füldözök, hanem csupán mint egy ottlakó, előkelő úri családnak magánvendegei tartózkodnak ott, hogy mondom, vasárnap reggel kijelentette ezek előtt is, hogy e naptól kezdve, hetenkent es szemel'yenkint 2 koronái fog tőlük leszedni ezi- 

gány , illetőleg zenedtj czim én! Hát, kérem, ez határozottan helytelen dolog, sőt azt hiszem, jogtalanság  i s ! ?  Hogy a fő-idény alatt felemelné a tulajdonos a saját szobáinak, az ellátásnak, sőt talán a fürdő jegyeknek az arát is, — de természetesen akkor is csupán az illeté
kes hatóság törvényes beleegyezésével — hát ebbe belenyugodnám, ámbár ekkor is kérdés, váljon a drágítás a fürdő javára szólnek-e. De, hogy ez lalan önkényes ez igái ly adó kivetése a faluban lakó vendégekre sérelmes, ez az én határozott meggyőződésem. Es mivel hogy én e nekem végtelenül kedves és mindenkinek ajánlandó fürdőnek csupán a javát akarom — hisz e gondolat vezérelt e felszólalásomban is — egyenesen kérem a fürdő tulajdonosát, hogy e sérelmes és — kimondom azt is — nagy adót rögtön szüntesse meg. Mivel pedig a kivetés jogosságáról sem vagyok tökéletesen meggyőződve: tisztelettel fordulok az illetékes hatósághoz: a feledi szolgabirói hivatal mélyen tisztelt vezetőségéhez e kérdéssel, van-e tudomása a várgedei fürdő tulajdonosának ez eljárásáról ?A  fürdózó közönség nevében ó.*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.



Hírek és vegyesek.
Lapunk jelen száma utolsóelőtti e negyed

évben. Olvasóink láthatják azt a lankadatlan törekvést, melvIvei igyekszünk a vármegye központjáhan egy minden tekintetben megjelelő, a közélet mozgalmairól Ilii tükröt mutató, nyugodt komolysággal és változatosan összeállított hírlapot fentaríani és azt fejleszteni. A közönség erkölcsi támogatása mellett szükséges azonban az anyagi pártfogás is, mert a lap kiállítása, szétküldése költséges.Felhívjuk tehát lapunk eddigi előfizetőit és barátait az előfizetésre, s illetve a réginek megújítására. Az előfizetési díjjal hátralékosokat pedig tisztelettel kérjük, hogy hátralékaikat szíveskedjenek haladéktalanul beküldeni. Sajnos, hogy olyanok is vannak kik évek óta nem lettek eleget kötelezettségüknek. Amennyiben a hozzájuk ismételtei intézett levelheli megkeresés is eredménytelen volna, kénytelenek leszünk más utón jogos követelésünknek érvényt szerezni.Lapunkat a t olvasóközönség jóindulatába ajánljuk.Rimaszombat, 1901. junius 20.
A  „Göm ör- Kishont*' kiadóhivatala.

Királyi kitüntetés Szcntpcfery Sámuelt, a peUür/.i ev. let. egyház érdemekben gazdag veterán lelkészét. a gömöri ev ref. egyházmegye volt esperesét, egyházi és tanügyi téren kifejtett hosszas, buzgó és si- kerdus működésének legmagasabb elismeréseid ü  felsége a Ferencz József rend lovagkeresztjével tüntette ki. — Mi is a legjobb kivánatunkat tolmácsoljuk e nemes férfinak kitüntetése alkalmából
Miniszteri biztos Bernáth Dezső miniszteri osztálytanácsos a munkás viszonyok tanulmányozása ezél- jából f. hó 19-én városunkba érkezett.
Kinevezések Özv dr. Marikovszky Istvánné és M i '■ szaros Malvin okleveles tanítónőket, kik a helybeli

wállami elemi leányiskolánál, mint meghízott helyettes* ( *■tanítónők működnek — a vallás és közoktatásügyi minisztérium ugyanezen iskolához rendes tanítónőkké ki- nevezte. Őszintén gratulálunk !
••

Uj m agyar állampolgár ürömmel üdvözöljük Itiehter lylódy  Adolf csehországi illetőségű földbirtokost, ki a magyar állampolgári esküt alispánunk kezébe f. hó 18-án tette le. Léibe vette a |;inosi báró Nyarv-féle birtokot, s ott letelepedve cselekedeteivel is a magyar államnak óhajt áldozni.
Adomány Gróf Andrássy  Dénes, a jótékonyságáról általánosan ismert föur, újabb, gazdag adományéval szaporította jótékony cselekedeteinek szamát. M o- 

noki (zemplénmegyei) kastélyát a hozzá tartozó terjedelmes parkkal együtt a siketnémak részére felállítandó nevelő intézet számára átengedte. A gazdag adományért Wla sics Gvula vallás- és közoktatásügyi miniszter levél- bon mondott köszönetét a jótékony főurnak Igen valószínű . hogy ezen emberbaráti intézet a legközelebb megnyílik
Eljegyzés M ayyary  Rezső hidász-hadnagy Szegedről eljegyezte Darvas Pál szép és kedves leányát 

Manyiikat Hanván. Üdvözöljük a jegyes párt.
Bírósági hírek K ubinyi A ladár  kír. törvényszéki elnökünk f. hó 17-én érkezett vifsza városunkba a kir. járásbiróságok megvizsgálása után, s már átvette a kir. törvényszék vezetését. — D r . Mészáros István ideiglenes megbízott ügyészség vezetője a kir járásbiróságok büntető adminisztratív ügyeinek és az ügyészi megbízottak ügykezelésének megvizsgálása után városunkba visszatért s á vet le az ügyészség vezetését, mit eddig dr M inich  

Jenő  kir. aliigyész látott el. ki 4 heti itt lét után visszatért Kassára, mint állandó székhelyére. — Lanyhoffer 
Viktor Tornallyára kirendelt kir. járásbirósági albiró, miután Basilidesz Barna  Tornallyára kinevezett albiró

whivatalát már átvette, visszatért a rimaszombati kir. járásbírósághoz. mint végleges székhelyére.y
M agyar felolvasás Becsben A Veszprémben megjelenő „Iparosok Lapjáéban olvassuk, hogy Récsben a magyar iparos körben 1 Iáhely Károly, lapunk kiadótulajdonosának derék fia érdekes és nagy tetszéssel fogadott felolvasást tartott a magyar gyűri| arról.
A  vármegyei tisztviselők utiátalánya —mint értesülünk — jelentékenyen emelkedett. Az uj miniszteri intézkedés értelmében az alispánnak 1400, a tőszolgabi ráknak 1000, a megyei tóorvosnak 1000, a járási orvosoknak 000 korona lesz az évi u*iátalánya.
Vallás vizsgák. A rimaszombati állami elemi és községi polgári iskola ev. ref. es ágh. ev. vallásu növendékei e hó lü-ikán délelőtt lettek vizsgát nagy érdeklődő közönség jelenlét** mellett saját templomaikban. Az ev. ref. vallásuakat C.zinke István lelkész, Nagy Zoltán és Bodor László tanítók vizsgáztattak, kik a hitoktatói állas, betöltetlen volta következtében, mint helyettes hitoktatók működtek egy ideig s dicséretre méltó eredményt értek el. — Az ágh. ev. vallásu növendékeket pedig llu jber  József hitoktató tanította és vizsgáztatta szép eredménnyel, mely vizsga után a Széchenyi kertben az egyházmegyei tanügyi bizottság tiszteletére kedélyes ebéd rendeztetett. — A róm. kath. növendékek vizsgája pedig 17-én délelőtt és délután volt nagyszámú szidok érdeklődése mellett az illető iskolák helyiségeiben, hol Hallasz  Péter hitoktató mutatta be buzgó fáradozá sáriak szép eredményét.
Tanulmányi kirándulás Az ungvári pap

n ö v e l d e  12 növendéke A itsman gazdasági szaktanár vezetése mellett f hó 18-án városunkba érkezett, hogy a kurincai pusztán elhelyezett m kir áll. íöldmives iskola telepét megtekintse, s annak berendezését tanulmányozza A kirándulókat Fekete Pál az intézet jeles igazgatója fogadta, s d e 10 órakor az érkezés után nyomban kocsikra ültek és az iskola telepre hajtattak. Itt a tanítótestület élén az igazgatóval részletesen megmutatott mindent, a mi a vendégeket érdekelte, s ezek nagy figyelemmel hallgatták a telep tanulságos ismertetését. Ä körút után társas ebédhez ültek, melynek végeztével délután 0 órakor bejöttek a városba és megtekintették a Széchenyi-. "̂ ’ 0 0 ft • .kertet A vendégek általában igen kellemesen ereztek itt magukat, s a íöldmives iskola igazgatója előtt bálás köszönetíiket fejezve ki, az esteli vonattal elutaztak.G y á r a k  v i z s g á l a t a  Az uj miniszteri rendelet értelmében a gyárak egészségügyi szempontból szigorúan megvizsgálandók és ellenőrzendők. A rimaszombati járásban levő gyártelepeket dr. Fodor Béla járásorvos 
M olitórisz  szolgabiróvel együtt most vizsgálja, s már

térzene alkalmával a a helyükről mester- s a maguk részére

eddig a yynhákói fűrész, a kokovai és ujantalvölgyi üveggyár s a tisbolczi vasgyár telep« it vizsgálták meg.
Hivatalvizsgálat Kocourck Ferencz m. kir. állategészségügyi felügyelő I. bő 9— 12 en városunkban, majd folytatólag 17-éig a vármegye területén időzött. Héttőn Palm  Nándor m. kir. tőál latorvossal együtt az ősz folyamán felállítandó patkolási tanfolyam szervezése czél- jából tőispán ur Öméltóságánál, a vármegye alispánjánál es a puszta-szabadkai méuteleposzlály parancsnokánál tisztelegtek, hol igen előzékeny fogadtatásban s a tanfolyam létesítésére nézve a legmesszebb menő erkölcsi támogatásban részesültek. Törvényhatósági m. kir. főállatorvos jelenlétében a m. kir. állatorvosoknál megtartott hivatali, valamint a vármegye állategészségügyi intézményeinek vizsgálata alkalmából a szakszolgálat pontos ellátása felett őszinte megelégedését fejezte ki.
Virágünnepóly A polgári olvasókör által f. hó 23-án azaz vasárnap rendezendő virágünnepély, mint az eddigiekből látható, lényesen íog sikerülni, s valóban páratlan ünnepélyben fog gyönyörködhetni megyénk s városunk nagyközönsége. Samarjay Jánosné védnöknő, 

karkas  Zoltán kocsikorzó elnök es lla m a liá r  Lajos kocsi- korzó főrendező, valamint Schulhof Pál vigalmi bizottsági elnök, ki az egésznek a lelke s mozgató ereje, mindent elkövetnek — fáradságot, anyagi áldozatot nem kiméivé — hogy az olv fényesen ígérkező virágünnepély Gömörvármegye mulatságaihoz méltóan páratlanul sikerüljön. Mint halljuk 40, részben 4-es és 2-es magán fogatban virággal feldíszítve gyönyörködhetünk. A  kocsikorzón elől 20 kerékpáros fogja vezetni a menetet, közepén és végén 4-es ökrös szekerek fogják tarkítani a felvonulást. A táncz 5 órakor veszi kezdetét, s hihetőleg, a mint az emelkedett hangulatból lehet következtetni, csak a reggeli órákban fejeződik he. 100-nal több lampionnal lesz töl- diszítve a tánezhelyiség s körülötte levő éden. A Deák Ferencz-ulezán nagy nemzeti sziiiii zászló hirdeti u nagy nap eljövetelét, s a szél által ringatott trikolor hívogatja közönségünket ez ünnepélyre, mely reméljük, várakozáson télül Ing sikerülni. Megemlit|ük, hogy a kocsik díszítésére művirág nagy választékban kapható Grosimjer Miksa üzletében a Deák Ferencz-utczában, s (elhívjuk a közönség ügyeimet az ízléses és szép nyereménytárgyakra, melyek közszemlére vannak kitéve. Az 1. számú nyereménytárgy, a mulatság napján szépen feldíszítendő Ízléses virágkosár a Lévai Izsó könyvkereskedése-, a két másik nyeremény: 5 üveg tinóm pezsgő és egy hat személyre való üvegkészlet a Haas Salamon üvegkereskedése kirakatában látható.
Panaszt kaptunk ismét és szívesen fel is hívjuk ügyeimét hogysétányon elhelyezett ülőpadokat legények és cselédek e lh u r c z o l já k ,^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ | ^ ^ | ^ H  lefoglalják, úgy hogy a sétaló intelligens közönség, mely tulajdonkép a térzenét tizeti mikor elfárad, nem kaphat pihenő helyet. Ajánljuk a rendőrség ügyeimébe s kérünk intézkedést, hogy a padok térzene alkalmával is helyeiken hagyassanak.
Közgyűlés Csízben. A csizi júd-brom forrás fürdő részvénytársaság f. juiiius hó 15 én tartotta népes közgyűlését C síz fürdőben M olnár  József igazgató elnöklete alatt. Alkalmi elnökké megválasztatott Sassy  István, jegyzővé Horváth József. Az igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentést a közgyűlés tudomásul vette. Örömmel vette tudomásul a közgyűlés, hogy újból 10 szoba készült és lett átadva a forgalomnak s az arra hivatott tényezők, különösen M olnár József igazgatósági elnök és G ló s  Arthur vezérigazgató, mindent elkövetve munkálkodnak a fürdő emelésén. — Elfogadtatott s jóváhagyatott, az évi mérleg, melyből kitűnik, hogy a múlt évi tiszta jövedelem 15787 kor. 71 üli. Ennek beszámításával az évi nyereség és veszteség egyenlege: 30893 kor. 42 üli. Elfogadta a közgyűlés az igazgatóság azon indítványát, hogy a rendelkezésre álló 15787 kor. 71 fillérből 8000 korona az összes eddigi szelvények bevonása mellett a részvények múlt évi szelvényeinek dara- honként 40 koronával bevallására fordittassék. E kifizetés a rimaszombati takarékpénztárnál tog eszközöltetni. A íenumaradott 7787 kor. 70 till, az építési költségek részbeni fedezésére íordittatik. — Megbizatik az igazgatóság a társaság ingó vagy ingatlan vagyonának nagy munkával járó leltárainak összeállításával. — A közgyűlés megadja a felmentvényt úgy az igazgatóságnak, mint a felügyelő bizottságnak munkálkodásaikért, a részvénytársaság érdekében ki lejtett odaadó buzgóságaikért hálás köszönetét mond. — Samarjay János indítványát, hogy a Balog vagy Rima folyó mentén alkalmas helyen az egészségesek használatára nyári fürdőtelep rendeztessék s hogy a neuralgikus betegek gyógykezelésére szükséges fekvő helyek készítessenek, a közgyűlés ez indítványokat elfogadja és annak foganatosításával az igazgatóságot hízza meg. Délben a részvényesek meghívott előkelő vendégekkel együtt kedélyes ebéden találkoztak, hol a legjobb kedvben voltak késő estig. Természetesen nem volt hiány, talpraesett poliárköszőntőkben sem.
Kisdedévó majális Múlt vasárnap megvolt az apróságok végtelen nagy öröme, pedig reggel még ugyancsak bánatosan tanulmányozták az égboltozatot, mely erősen be volt borulva. Aztán mégis kiderült, s délután */t 3-kor a kicsinyek Nádassy Sarolta óvónő vezetése és muzsikaszó mellett kivonultak a Széchenyi kertbe, hol már szép számú közönség gyűlt össze, — hogy gyönyörködjék a kis „óvodások“ mulatság, ban. Verseltek, daloltak, tánczoltak a kicsinyek, aztán jutalmakat kaptak az arra érdemesek. A mulatság estig tartott és sikerével mindenki meg lehetett elégedve.
Halálos baleset. A Nyustya mellett épülő G eister és Veszter-féle magnezit-gyárnál végzetes baleset történt e napokban. Az állváuykészitésnél foglalatoskodó 

Boti ács János ács ugyanis — valószínűleg ittas állapotban — a mintegy 5 méter magas állváuyról fejjel lezuhant oly szerencsétlenül, hogy a nyakcsigolyája és mellcsontja eltört és súlyos sérüléseibe a javakorabeli — 40 éves — ember harmadnapra belehalt. Az esetet bejelentették a bírósághoz, mely a törvényszéki bonezo- lást elrendelte. Ez folyó hó 13-án ment végbe a nyus- tvai temetőben. Érdekes, hogy mintegy 3 bét előtt Ti- szolczon ennek a most elhunyt Rohácsnak öt napos gyermekén kellett törvényszéki bonczolást végezni, mert az lúg által meginérgezve balt el, s ez ügyben szigorú vizsgálat indult meg.
Nyári mulatság Tissoloson. A m. á. v. Ti-I szolez állomásának állomási, tütöbázi és vonatkísérő sze

mélyzete együttesen folyó hó 29-én a fogas-rudas vasúton 
fekvő Gömőrvég állomás közelében Seícsik Ipoly állomási főnök védnöksége alatt nyári tánczmulatságot rendez, melyre már széiküldte a meghívót a rendezőség. A mulatságra városunkból is sokan készülnek, s a teuyes siker — ha csak az idő kedvező lesz — mindeu tekintetben biztosítva van. A résztvevők még ma — 20-áu — jelentkezhetnek az állomási főnöknél Tiszolczun.

Három vármegye ifjúságának mulatsága. Abauj-Torna, Borsod es Gümór-Kislioulvármegyék itju- sága Miskolezou, folyó hó 28-ikán (pénteken) jótékony - ezélu „Péter-Pál juniálist“ rendez, melyre csinosan kiállított meghívók küldettek szét. Minden megyéből van 3 elnök, 10 alelnök és 100 rendező. A „Péter-Pal juuiálisw-t, melynek rendezése a jövő évekre is tervbe van véve, kedvező idő esetén a városi népkei then este 7 órakor, kedvezőtlen idő esetén pedig a Korona-szállt» emeleti termében este 8 órakor okvetlen megtartják. Bizonytalan idő esetén vörös lalragaszok utján értesítik a közönséget a mulatság helyéről. A zenét a cs. és kir. ő-ik gyalogezred és Radics Lajos zenekara szolgáltatja; az előbbi szünóra alatt programmszehi hangversenyt rendez. A rendezők megyéik színeiből összeállított jelvényeiket este a pénztárnál vehetik át. A tiszta jövedelem a bárom vármegye közt megfelelően elosztva jótékouy- czélokra íordittatik. Kérik a hölgyeket, hogy lehetőleg egyszerűen öltözve (cretou v. batiszt) szíveskedjenek megjelenni. Azok, akik meghívót tévedésből nem kaptak, ue arra igényt tartanak, ez iránti megkeresésüket Gömör-Kis- houtból: dr. Institórisz Endre (Rimaszombat) úrhoz intézzék. Belépti jegyek csak este a pénztárnál válthatók. Személy- jegy: 3 kor.; családjegy (4 személyig): 7 korona. A mulatság d í s z e i  ii ö k e :  B áró Vay Elemér, Borsod vármegye lóispánja. Gömör-Kishoutvármegyéból: e l n ö k ö k :  br. Babarczy Géza, Bornemisza Elemér, F á y  A n tal; — a l e 1 u ö k ö k : dr. Baksay  Dezső, dr. Dienes Gyula, dr. 
M ihalik  Dezső, dr. Institórisz Endre, dr. Fülöp  Dezső, 
M áriássy  István, Lengyel Iván, Szabó Elemér, Szeleczky Árpád, Ragályi István. — R e n d e z ő k :  Baksay József, Bárdossy Miklós, Diószeghy Dezső, Dobozy István, Dráskóczy István, Dráskoczy Viktor, Fabry Zoltán, Fekete Pál, Feledy Ferencz, Fodor István, Forberger Andor, Glauf István, ifj. Glauí Pál, Groó Béla, Guldentiuger Elemér, Hamaliar Lajos, Hámos József, ií|. Hevessy László, dr. Hóiinka Tivadar, Hubay Béla, Illés Ödön, Jekkelíalussy István, Kern Rezső, Kossuth László, Kolben- heyer Gyula, Komáromy István, ifj. Kubinyi Audor, dr Kubinyi Jauos, Kubinyi Zoltán, Liszka Károly, Liszka Viktor, ilj. Lokcsánszkv Lajos, Lovass Árpád, Langholler Viktor, Lossonczy Kálmán, Majtán Andor, Makra} Aladár, Makray Jenő, Markó Aladar, Maurer Oszkár, Markus Aurél, dr. Mészáros István, Molitórisz Zoltán, Ükolicsányi Ágoston, ükolicsányi János, Nagy Pál, Pazár Miklós, Pougráez Pál, Porubszky Imre, Prékopa Rezső, dr. Radvánszky György, Raisz Dezső, Remenyik Aladár, ISchuIcz SaudoF-, íSoldos Béla, Steikovich István, Szakáll Kálmán, Szakáll Miklós, ilj. Szontagh József, ilj. Szontagh Zoltán, Terhes Samu, ifj. Törköly József, Törköly László, Vozáry Béla.

Évzűró ünnepély Dobsinán. A  dobsinai áll. polg. üuiskolában a tanévet betejezö záróünnepélyt folyó bő 22-én szombaton a következő sorrenddel tartják m eg: a) reggel 7 órakor hálaadó istentiszteletek a róm. kath. és ág. hitv. ev. templomokban; b) reggel 8 órakor évzáró üuuepély az intézet tornacsarnokában (jelentés az önképzőkör működéséről, szavalatok, dalok, jutalomdij kiosztás); c) reggel 9 órakor disztoruázás; d) reggel 10 órakor bizonyítványok kiosztása.
Színészet. Földesi Sándor színigazgató megérkezett jól szervezett társulatával s szombaton este a „H árom Rózsa“ termében megkezdődtek az előadások a „Kis szökevéuy“ czimü hatásos operettel. A  szép zeuéjü darab, melyben az operette-személyzet bemutatkozott s a jó előadás nagyobb közönséget érdemelt volna. Másuap, vasárnap Géczy István népszínműve „Az auyaföld“ , héttőn „Becstelenek“ sziumü adatott szintén kevés számú közönség előtt. — A  társulatról már most megírhatjuk, hogy tagjai között nehány kiváló erő vau, kiknek nevei a vidéki színészet terén eléggé ismerős s játékuk magas színvonalon áll. Az énekesnők: Szepessy 8zidi, Levág Margit gyorsan meghódították azt a kis közönséget, mely szép hangjukban gyönyörködött. M urányi Juliska és Siczktné  Ilona a színműben tűntek ki, előbbi különösen a „Becstelenek“ czimü színműben mutatott nagy drámai tehetséget. — A  férfiak közül eddig Viola József, K alm ár  Gyula és Tukoray Lóránt a vidék egyik jeles régi színésze tűnt ki. — A  zenekar élén Palotai Andor all, kit városunk szín pártoló közönsége már ismer. — Kedden  a „Tartalékos férj- bohózat mókáin mulatott a kis számú közönség. Igazán elismerést érdemelnek a színészek azért is, hogy palástolni tudják kedvetlenségüket, s egész odaadással igyekeznek az estet kellemessé tenni. Ez esti előadásban Polgár Béla — ki szintén régi jó ismerősünk — elemében volt. Tukoray Lóránt, Kőhalm i Audor, E öry  Béla, Niezkiné , M urányi Juliska és Hónai Hermin jól megadták helyüket, különösen a térüak hálás szerepükben állandó derültségben tartották a hallgatóságot. — Tegnap szerdán este Herczeg Ferencz „ Oeshay briyadérosu-a került szilire, miről jövő számunkban szólunk. - -  Kívánatos volna, ha a nagyközönség méltányolná a színészek _ törekvéseit, pártolná megjelenésükkel a színtársulatot. Őszintén mondhatjuk, gyönyörködtünk minden estén játékaikban s bízvást kijelenthetjük, hogy Dobó és D ajka  társulata óta ily jól szervezett társulat még nem időzött városunkban. Az bizonyos, bogy a nyári idény nem éppen alkalmas arra, hogy az ember zárt helyiségben izzadva élvezzen, s éppen ezért kívánatos volna, ha az igazgatóság gondoskodnék ny íri színkör felállításáról, azt liiszszük, ez nagy nehézségekbe nem ütközik.K e g y e t l e n  b o c s ú . Katrenyák György drabszkóiszármazású mindenes múlt pénteken a csendesen alvó ifj. Gácsik András 19 éves juhász bojtárt, ki öt állítólag valami kis csengetyü miatt történt összeszólalkozás közben potouütötte, orozva megtámadta, s hátulról fejszével fejbe vágta. A legény vértől borítva összeesett, mire a tettes egy közei levő bokor aljába vonszolta áldozatát, hogy elrejtse. A szerencsétlen Gácsikot itt találták meg másuap s beszállították a vármegyei közkórházba, hol tüstént gondos ápolás alá vették, s remélhető, hogy súlyos sebéből fel is fog gyógyulni. A tettest letartóztatták | s a vizsgálat az ügyben megindult.



Uj pénzintézet Tornallyán — mint értesülünk — 1 levess// Bertalan elnöklete alatt már megtartották az uj pénzintézet létesítésére vonatkozó alakuló közgyűlést s kimondták, hogy az uj intézet „tornaliyai kereskedelmi 
és iparbank“ czimmel részvényeken fog alapulni Ezek jegyzése f. évi szeptember hó 1-ig eszközölhető

Orvosok- és természettudósok vándor- 
gyűlése A magyar orvosok és természettudósok 1901 évi X X X I  vándorgyűlése Hart fán  lesz, az ősrégi város közönsége nagyban készül vendégeinek méltó fogadására. A  gyűlést augusztus hó 20—25 napjain tartják meg. Mint halljuk, varmegyénkből is többen fognak részt venni a gyűlésen.

Egészségügyi kimutatás. A vármegye tiszti főorvosának május havi jelentése szerint a május 1 -tői május 31-ig terjedő időszakban előfordult fertőző megbetegedés. Vörheuy: Rozsnyó 1, Polouka 2, Nándorhuta (Sumjáez) 3. — K a n ya ró . N.-Köeze 1, Füge 20, Ki rályi 1, Naprágy 11 (megli 1), Tornallya 1. — I[ok
im rut : Hét lér 21. K. H.- V arallya 13 (megli. 1), Lekenye 3. — Roncsoló toroklob: N.-Rőeze 1, K .-H . Hosszúrét 1. — Felsó mirit/y-lob: Jolsva 2, Rozsnyó 0, Ajnáesko 23 B é n á i. — Hasi hayynníe: Rimaszombat 2, Cseren- esény 1, Haesava 1, Klenóez 1, Nyustya 1, Rimabrézó 1, Aggtelek 1 (megh. 1).

Élelmezési czikkek szállítása. A cs. és kir.5. gyalogezred élelmezési bizottsága pályázatot hirdet az egri közös hadseregbeli csapatok részére 1001. évi szept. 15-tól 1002. október 31-ig szükséges hús, zsir, liszt, főzelék stbhi szállítására Erre az érdekelteket a miskolezi kereskedelmi és iparkamara azzal figyelmezteti, hogy csakis Írásbeli és mintákkal felszerelt, a megbízhatóságot igazoló ajánlatok, melyek t. évi junius hó 27' ig nyújtandók be Miskolezon a nevezett élelmezési bizottsághoz, vétetnek figyelembe.
A  múlt évi termés. A „Földmivelési Értesítő“ 

legutóbbi száma közli a kir. központi statisztikai hivatal kimutatását Magyarország búza, rozs, árpa, kétszeres, zab, tengeri és burgonya terméséről az 1000-ik évben. E kimutatásból Göniórvármcyyére vonatkozó következő adatokat adjuk :Őszi búza learattatott 22.730 hektár; termett átlag••egy hektáron 0 22 mm. Összesen 200.485 mm.Tavaszi búza: learattatott G05 hektár; termett átlag egy hektáron 8.02 mm Összesen 4.854 mm.Őszi rozs* learattatott 10 800 hektár; termett átlag** 1—7egy hektáron 0.08 mm. Összesen <2.024 mm.Tavaszi rozs: learattatott 008 hektár; termett átlag egy hektáron 7 28 mm. Összesen 0 013 mm.Kétszeres: learatUtott 00 hektár; termett átlag egy hektáron 8.10 mm. Összesen 735 mm.Őszi árpa: learattatott 270 hektár; termett átlag egy hektáron 10 55 mm. Összesen 2.840 mm.Tavaszi árpa: learattatott 8.113 hektár; termett átlag egy hektáron 0 58 mm. Összesen 77.710 mm.Zab: learattatott 10.725 hektár; termett átlag egy hektáron 0 01 mm. Összesen 110.055 mm.Tengeri- letöretett 3 150 hektár; termett átlag egv hektáron 10.41 mm. Összesen 32.887 mm.Burgonya: kiszedetett 8.881 hektár; termett átlag egy hektáron 81 31 mm Összesen 722.244 mm.
Szállítás a honvédség részére. A Julsvánállomásozó honvédcsapat 1001. évi október hó 1-tól 1002. évi szeptember hó 30-ig szükséges lótáp- és ágyszalma, továbbá 1001. évi szeptember hó 1-étöl 1002. évi augusztus hó 31-ig szükséges tűzi fának szállítása iránt a m kir. pozsonyi IV . honvéd kerületi parancsnokság nyilvános árlejtést hirdet. A szállítás iránti ajánlatok f. évi augusztus hó 7 én d. e 10 óráig a m. kir 10 honvéd gyalogezred 3. zászlóaljához beküldendők. A szállításra vonatkozó teltételek a m kir. pozsonyi IV . honvéd kerületi hadbiztossági osztályában és a 10. honvéd gyalogezred 3 zászlóaljánál naponként bárki által megtekinthető és ugyanott ez»-u feltételek füzete darabonként 14 fillérért is beszerezhető.
Nyilvános számadás A rimaszombati katho- likus olvasó-egylet által folyó évi május hó 20-én felében a Rimaszombatban felállítandó apácza zárda javára rendezett majális bévé'ele . . . 442 korona 50 fillér.K ia d á s a ......................................................... 200 korona 58 fillér

%

M aradvány................................................. 101 korona 02 fillérF . fülfizettek a következők : Szeman Endre 0 korona, Ka- locsay Lajos 4 korona. Boczko Dániel, Kolbay Sándor, Lévav András 3—3 korona, Badinyi Gyuládé, Csutor Paula, Tóth József (ács) 2 — 2 korona, dr. Cziner Miksa. Gallusz Péter, llanko N , Juraskó Jakab, Kapor János, Kovács Z'ógraond, Petró József, idb. Rábely Miklós, Rakottyay Danó. Rakottyav Lajos, Rentka János, Somogyi Géza, Stolez Zsigmoud, Schulhof Pál, Timko László, idb. Uhrin János, ifj. Uhrin János. Lthy Antal. Z-mtVa Kálmán 1 — 1 korona, Bőd Imre, idb. Mérész János, N. N 40—40 fillér, Bombik György és N . N . 20—20 till. Összesen 48 korona 00 fillér. — A rimaszombati katli olvasó-egylet ez utón fejezi ki hálás köszönetét a nagylelkű felültizetésekért.
K i a d ó  h á z .Rimaszombatban, Kosaath-utcza 41. az.ház, igen szépen rendezett udvar és kerttel, azonnal eladó Bővebbet Andrássy László tulajdonosnál
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g y ó g y  f u r t l ó .
z eperjes—tokaji traehit hegység kólóti oMalán, 3í>2 motor- 
yire a tongor szino fölött Kassától 2‘ $ órányira, nagy ki*

terjedésű erdőségektől övezveFürdőidény: m á ju s  1 5 -tó l s z e p te m b e r  1 5 -ig
A fürdő időszaki szökő kútja a

M agyar

O Tűzifa eladás.
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Gömörmegye Sajó -Keszi község határában szeiif-demeteri erdőmben 3<)<D J  meter h á n t o t t -  f a  van ela<lo í j  inkn/.Ind ni ö z v . ]Dítrvci8 P á ln é  tulajdonosnovvl H a n v á n  ni. p Kimévé).
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van még a iiinlőnek h á r o m  á s v á n y  v i z - fo rr á sa  es víz
vezetéke. kitűnő ivó vízzel. A G e y s i r  v i z e  c s u z  cs k ö s z -  
v é n y e s  b á n t a lm a k ,  valamint g y o m o r -  cs b é l b a j o k  
e lle n , a töf.bi források vizei pedig v é r s z e g é n y s é g ,  
s á p k o r ,  g y o m o r h u r u t ,  g é g e h u r u t ,  stl ellen sikerrel 
használtatnak. E g é s z s é g e s  t i s z t a  l e v e g ő j e  s e n y h e  
é g h a j l a t a  miatt üdülők- és láhhadozóknak különösen ajánl
ható. Á l l a n d ó  z e n e k a r .  -  N a p o n t a h a n g v e r s e n y e k .  
T á r s a s j á t é k o k .  — L a w n - t e n n i s .  K i r á n d u l á s o k .  
— P o s t a  h e l y b e n  — V a s ú t i  á l lo m á s  K a s s á n .  — 
K a s s a  és a fü r d ő h e ly  k ö z ö t t  t á r s a s k o c s i  k ö z 
le k e d é s .  K é n y e l m e s  l a k á s o k  S z o k a t l a n u l  
o lc s ó  á ra k . -  K i t ű n ő  k o n y h a .  Iföveldi lehilágosi- 
tással szolgál S C H W A R C Z  L A J O S ,  kincstári bérlő.
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KORENT VILMOS
p u s k a m ű v e s  és s z a k t e c h n i k u s

R i m a s z o m b a t ,  K o s s u t h  L a j o s - n t c z a  2 3 . s z .Van szerencsém Rimaszombat város és a varmegye mélyen tisztelt vadász- es sportkedvelő közönségének s/.ives tudomásáia lio/.ni, liogv llelv benl t o s s i l l l l  I • u f c / a  2 3 . ti.

Á rv e ré s i h in le i i i i r n y .
0532 sz. — Alulírott bit*, végrehajtó ezennel közhírré teszi, hogy a rimaszombati kir. Törvényszék DIDI. évi 3105. számú végzése következtében S Ü te Ö  lá t v á n  ügyvéd csődtömeggondnok által képviseli vagyonbukott M a n d l  I .  L  csődtömegéhez tartozó s 1050 kor. 48 fillérben feltüntetett kint. lévő könyv-követelések nyilvánosárverésen eladatnak.Mely árverésen a rimaszombati kir. járásbíróság• f1901. évi V. 332. sz végzése folytán a feltüntetettkönyv-követelések Rimaszombatban a kir. járásbíróságnál az 1901 é v i  ju n iu e  h ó  2 8 - i k  napján délután 3 órakor a legtöbbet Ígérőnek azon leheletek alatt lógnak eladatni, hogy ezen követelések ténállósága és behajtható ságáért a csődválasztmánv felelősséget nem vállal.A leltár alólirott hir. végrehajtónál megtekinthető. Kelt Rimaszombatban, 1301. évi junius 17-énG a s k o , kir jbir. végrehajtó. I

P IP  fegyverüzletet 
és javító-műhelytnyitottam. Ind mindenféle u j  i V g y v e r e k  12 koronától 320 koronáig, valamint fl<»lM*r<*l4. r«*- v o l v e r e k ,  | M * « l o l y o k  s mindennemű v a -  ( lá s z a t  í r / .í i i  k e h  a le'mérsékeltebb árban kaphatók.A fegyverek kés/.itménveiért és jé* bordásáért kezeskedem ; fegyverek ál alakítása, uj agy k készítése. esőharnilas s mindenféle javításukat (elvállalok i i e r é k p á r o k .  i a r r ó g >  p é k  és v i l -  ia n > e N e iiit< iii  javítását és felszereléseit kifogástalanul eszközlöm s minden e szaka vágó munkálatokat jótállás melleit a leginérsékellebb ár melleit elvállalok.Midőn ii| üzletemet és szolgálat készségemet at közönség jóakaratu figyelmébe aj;tnl.iiii szeren-
esem  van, igyekezni logok az irányomban lanusi.fandó bizalmat nemcsak kiérdemelni, hanem azt szolid munkámmal és mérsékelt áraimmal meg is tartani.Magamat és üzletemet a t. közönség pártfogásába ajánlva, vagyok kiváló tiszteletteli i  o  i t  i :  \  t  v  i  V, u  o  « .2—* jiuskamüves és szaktechnikus.

Értesí tés.Vilii szerencsém iLmiőrvármegve s a szomszédos vánnezvék mélvcii tisztelt urv ’*/ •r •közönségének szives tudomás,ára adni. hogy Losonczon, évtizedek óta fennállók o r w is T H ír ló  i i x l e l p n i l i n i• *a raktáron levő különféle kocsikat, úgymint n y 1tott és fedeles hintókat, valamin1
k u csir-k ocsik at és m a g y a r szekereket tnllialmozottság miatt tetem esen  
leszá llíto tt áron eladás alá bocsájtom.Midőn ezen kedvező körülménvre (íöinörvármegve s a szomszédos vármegyék igen tisztelt úri közönségének szives figyelmét t'elliivom. egyúttal megjegyzem, hogy az általam gyártott kocsik szakszerű kiviteléről jé» hírnevem kezeskedik.teljes tisztelettel
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T a n u l ó u laz iskolai év befejeztével egv l->— 14 éves lin, ki magyarul jól olvasni és helvesen írni tud. i tnl idv Il iklús könvv-lelfogadtatik I lel viteti elém  ben
részesülnek.

m zm m é m

Kiadó bolt.Rimaszombatban, az Ki zsebet-téren levőbolthelyisége lakássalszámúmelyet ekkoráig Lakner Emil divatáru kereskedő bérelt — bármely naptól haszon bérbe kivehető.Bérelni szándékozók a feltételeket meg tudhatják id. G&sko János tulajdonostól
a

o_*

gépgyára és vasöntödéje Kassán, Váni-utcza 11. szám.
Ajánlja a t. gazdakozönségnek a legújabb 

t a | »ászt a lat o k s/e m in el t a r t á sá \ a I c zé I sz<- r u en 
s gondosan gyártott jobirnevü gépeit a n y i i r i  
i<léiiy rí*, nevezoleson :

könnyű járássaljárgány vagy gözmozdony általi hajtásraU O . i  c ^ c p l o j r é p c i i .  járgány hajtásra is alkalmazva, szalmaiázói készülékkel va«rv anélkül. és i i i i i^ t á r - r o M lö  i l .továhhá mindennemű m k í v i iI I .v a i l i i i l .  go / .- g é p e l i H  és g o x k a x á i i o i t i i L  g y r t r - l ic m u le / .é % e j< H ,  m j».: l l n i / .e -
l ó / o l i ,  I i < i v » r 6  k i * w « i i l e k r l i 9 m a -  ________________I á i n -  és b i i r g o n y  a -# ía # .ó l4 a l. aiaaloiaKl»er«*iB€la*xv»eliel stb.Gépgyárunk (jyártmáiijimmk t a r t j u k  A l l a n , I 6 a n .
G a z d a s á g i  g é p e i n k  k é p e s ,  v a l a m i n t  ö n t S d é n k  g - y á r t m i n y a l  á r j e g y z é k é t  I n g y e n  és b é r m e n t v e ̂ Í1 • o e «I — O
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Rimaszombat, IDOL Nyomatott Rábely Miklós könyvnyomdájában.




